
 

AD\1086029LV.doc  PE571.661v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 
 

2015/2154(DEC) 

8.2.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja 

Budžeta kontroles komitejai 

par Eiropas Savienības 2014. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 

apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras 

(2015/2154(DEC)) 

Atzinuma sagatavotājs: David Casa 

 



 

PE571.661v03-00 2/5 AD\1086029LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1086029LV.doc 3/5 PE571.661v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. ar bažām norāda, ka aplēstais kļūdu līmenis nodarbinātības un sociālo lietu politikas jomā 

2014. gadā bija 3,7 %, kas ir nedaudz vairāk nekā iepriekšējā gadā (3,1 %); uzsver, ka tas 

ir solis atpakaļ ceļā uz to, lai panāktu kļūdu īpatsvaru, kas būtu mazāks par noteikto mērķi, 

proti, 2 %; 

2. atzinīgi vērtē to, ka Revīzijas palātas ziņojumā Savienības budžeta izpilde ir analizēta, 

ņemot vērā stratēģiju „Eiropa 2020”; norāda uz apsvērumu, ka ES budžeta ieguldījums 

nav atsevišķi identificēts tādu pamatmērķu sasniegšanas kontekstā, kā, piemēram, 

nodarbinātība un cīņa pret nabadzību un sociālo atstumtību;  

3. turklāt atzinīgi vērtē Revīzijas palātas ieteikumus labāk saskaņot stratēģiju „Eiropa 2020” 

un DFS un augsta līmeņa politiskos mērķus iestrādāt lietderīgos darbības mērķos, kā arī 

uzsver, ka ir svarīgi orientēties uz izpildi un rezultātiem, kā arī pievienoto vērtību, jo īpaši 

attiecībā uz nodarbinātības un sociālajiem pamatmērķiem, saistībā ar kuriem Komisija nav 

kompetenta radīt juridiski saistošu sistēmu; aicina Komisiju turpmāk izstrādāt rezultātu 

rādītājus un uzraudzības sistēmas, lai varētu salīdzināt rezultātus ar mērķiem, par kuriem 

panākta vienošanās, nolūkā būt labāk informētiem, nosakot nākotnes mērķus, un palielināt 

ES izdevumu efektivitāti; 

4. pieņem zināšanai Revīzijas palātas apsvērumus par paaugstinātu pārkāpumu risku saistībā 

ar mazo un vidējo uzņēmumu (MVU) dalību pamatprogrammā “Apvārsnis 2020”; atbalsta 

Komisijas atbildi, ka MVU dalībai programmā ir izšķiroša nozīme izaugsmes un 

darbavietu radīšanā, un norāda, ka administratīvie noteikumi attiecībā uz MVU ir 

vienkāršoti, kā arī uzsver, ka MVU dalība būtu vēl lielāka, ja vienkāršošana turpinātos; 

uzsver, ka ir svarīgi ar MVU palīdzību radīt noturīgas darbvietas; 

5. norāda, ka MVU ir Eiropas lielākie darbvietu radītāji, un uzskata, ka var darīt vairāk, lai 

palielinātu to dalību ES finansējuma programmās; aicina Komisiju ieviest turpmākus 

pasākumus, kas mudinātu MVU aktīvi piedalīties, tostarp piemērojot principu “vispirms 

domāt par mazajiem uzņēmumiem”; 

6. norāda, ka galvenais risks, kas apdraud Eiropas Sociālā fonda (ESF) izdevumu pareizību, 

joprojām ir saistīts ar cilvēkkapitālā veikto investīciju nemateriālo raksturu, darbību 

dažādību un daudzu, bieži vien nelielu, partneru iesaisti projektu īstenošanā; aicina 

Komisiju turpināt veikt īpašos mazināšanas pasākumus, kas ietver gan preventīvus, gan 

korektīvus pasākumus; 

7. norāda uz Revīzijas palātas īpašā ziņojuma Nr. 17/2015 konstatējumiem par ESF 

finansējuma novirzīšanu laikposmā no 2012. līdz 2014. gadam; ar bažām norāda uz 

nepilnībām Komisijas ziņošanā par šo fondu ietekmi un uzskata, ka turpmākas darbības, 

lai veicinātu uz rezultātiem balstītu politiku, ir būtiskas nolūkā nodrošināt pareizu finanšu 

atbildību un publisko līdzekļu efektīvu izlietojumu; 

8. pauž bažas par to, ka augstāks kļūdu īpatsvars, kam seko apturēšana un pārtraukšana, var 



 

PE571.661v03-00 4/5 AD\1086029LV.doc 

LV 

ietekmēt 2007.–2013. gada programmu sekmīgu pabeigšanu; 

9. uzskata, ka, veicinot vienkāršoto izmaksu iespēju plašāku izmantošanu, var samazināt 

administratīvo slogu un kļūdas, kā arī panākt lielāku orientēšanos uz izpildi un 

rezultātiem; tomēr norāda, ka vienkāršoto izmaksu iespējas būtu jāpiemēro juridiskās 

noteiktības un uzcītības apstākļos, tās apvienojot ar ieguvumu novērtējumu un pilnībā 

iesaistot ieinteresētās personas visos līmeņos; uzsver, ka vienkāršoto izmaksu iespējām ir 

jāpaliek kā risinājumam dalībvalstu rīcībā; 

10. uzstāj, ka dalībvalstīm jāizvairās no turpmākas to noteikumu un prasību sarežģīšanas, kas 

attiecas uz Eiropas Sociālā fonda īstenošanu un kas uzliek papildu slogu līdzekļu 

saņēmējiem un palielina kļūdu risku; 

11. pauž bažas par to, ka no 178 Revīzijas palātas pārbaudītajiem darījumiem nodarbinātības 

un sociālo lietu politikas jomā 62 darījumos (34,8 %) bija kļūdas, no kuriem 12 darījumos 

bija skaitļos izsakāmas kļūdas, kas pārsniedz 20 % (6,7%); mudina Komisiju veikt 

koriģējošus pasākumus un piemērot stingras procedūras, lai samazinātu pārkāpumu risku 

šajā politikas jomā, kā arī sekot līdzi Revīzijas palātas konstatētajiem neattiecināmu 

izdevumu gadījumiem; 

12. pauž nožēlu par to, ka tādu Eiropas Sociālā fonda (ESF) programmu skaits, kurās kļūdu 

īpatsvars pārsniedz 5 %, ir palielinājies no 18,8 % 2013. gadā līdz 22,9 % 2014. gadā un 

ka maksājumu apjoms, ko skar šie rādītāji, ir dramatiski pieaudzis no 11,2 % līdz 25,2 %. 

13. vērš uzmanību uz Revīzijas palātas atkārtoto konstatējumu, ka kļūdu īpatsvars būtu bijis 

zemāks, ja dalībvalstu iestādes būtu labāk izmantojušas pieejamo informāciju pirms 

maksājuma pieteikumu nosūtīšanas Komisijai; šajā sakarībā prasa, lai dalībvalstis un to 

iestādes veiktu rūpīgāku pārbaudi un neprasītu atlīdzināt nepareizi veiktus izdevumus; 

14. mudina dalībvalstis izmantot riska novērtēšanas instrumentu Arachne un mudina Komisiju 

arī turpmāk dalībvalstīm sniegt attiecīgas vadlīnijas un tehnisko palīdzību, lai laikposmā 

no 2014. līdz 2020. gadam pareizi īstenotu pārvaldības un kontroles prasības; prasa, lai 

Komisija veicinātu labas prakses apmaiņu starp dalībvalstīm; 

15. aicina Komisiju ievērot Revīzijas palātas ieteikumus, lai nodrošinātu, ka Savienības 

budžeta izpilde labāk palīdz sasniegt stratēģijas “Eiropa 2020” nodarbinātības un sociālos 

pamatmērķus. šajā sakarībā sagaida, ka Komisija un dalībvalstis izmantos labākus izpildes 

rādītājus un uzlabos ziņošanu par rezultātiem, kas sasniegti 2014.–2020. gada laikposmā; 

16. atbalsta Revīzijas palātas ieteikumu, kurā dalībvalstis tiek aicinātas līdzekļu saņēmējiem 

nodrošināt ātru atlīdzināšanu, stingri ievērojot termiņus, kas paredzēti regulās. 

 



 

AD\1086029LV.doc 5/5 PE571.661v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 25.1.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

32 

7 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laura Agea, Guillaume Balas, Enrique Calvet Chambon, David Casa, 

Ole Christensen, Jane Collins, Lampros Fountoulis, Arne Gericke, 

Thomas Händel, Marian Harkin, Czesław Hoc, Rina Ronja Kari, 

Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Kostadinka Kuneva, Jean Lambert, 

Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Dominique Martin, Anthea 

McIntyre, Joëlle Mélin, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian Pavel, 

Georgi Pirinski, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, Claude Rolin, Sven 

Schulze, Jutta Steinruck, Romana Tomc, Renate Weber, Tatjana 

Ždanoka, Jana Žitňanská 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Maria Arena, Amjad Bashir, Lynn Boylan, Miapetra Kumpula-Natri, 

Paloma López Bermejo, Edouard Martin, Evelyn Regner, Michaela 

Šojdrová 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Eleonora Evi, Anneli Jäätteenmäki 

 
 


